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1. Łuk rurowy w systemach transportu
pneumatycznego materiałów sypkich, zna-
mienny tym, że ma wewnątrz łuku umieszczo-
ną co najmniej jedną przegrodę (2) rozdzielają-
cą strumień.
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Opis wynalazku
Przedmiotem wynalazku jest łuk rurowy w systemach transportu pneumatycznego materiałów 

sypkich.
Decydującym elementem o trwałości systemów urządzeń transportu pneumatycznego są łuki 

rurociągów. Transportowany pneumatycznie materiał posiada prędkości od 16 do 70 m/s. Przy zmia-
nie kierunku cząstki materiału uderzają o zewnętrzną ściankę rurociągu. Wynikiem takich zderzeń 
może być rozdrobnienie cząstek a przede wszystkim ścieranie ścianek zewnętrznych łuków. Po pew-
nym czasie następuje przetarcie łuku powodujące awarię całego systemu. Przedstawiony problem ma 
bardzo duże znaczenie np. w elektrowniach i cementowniach gdzie transport pneumatyczny spełnia 
funkcję technologiczne. W takich przypadkach często stosuje się zabezpieczenie w postaci zwielo-
krotnionych instalacji.

W praktyce przyjęło się stosowanie konstrukcji łuków o zwiększonej grubości zewnętrznej 
ścianki. Rozwiązanie to dawało efekt wzrostu trwałości proporcjonalnie do grubości ścianki zewnętrz-
nej łuku. Trwałość łuków można również zwiększyć przez dobór odpowiednich materiałów konstruk-
cyjnych.

Łuk rurowy według wynalazku charakteryzuje się tym, że ma wewnątrz umieszczoną co naj-
mniej jedną przegrodę rozdzielającą strumień. Przegroda rozdzielająca strumień może być rozmiesz-
czona niesymetrycznie względem przekroju rurociągu. Łuki rurowe mogą posiadać dwie lub więcej 
przegród. Łuk według wynalazku posiada zwiększoną trwałość.

Przedmiot wynalazku pokazano na rysunku na którym fig. 1 przedstawia przekrój łuku z prze-
grodą umieszczoną centralnie a fig. 2 łuk z przegrodą przesuniętą. Wewnątrz łuku rurowego 1 umiesz-
czona jest przegroda 2 rozdzielająca strumień. Przegroda 2 rozmieszczona jest symetrycznie wzglę-
dem przekroju rurociągu lub niesymetrycznie. Przegroda może być jedna lub więcej.

Jednorodny strumień materiału transportowego przy wejściu do łuku 1 rozdziela się przegroda-
mi na dwa lub więcej strumieni przy pomocy przegród 2. W ten sposób na ścianę zewnętrzną 3 łuku 
pada dwukrotnie mniej materiału. Druga część materiału transportowanego uderza o przegrodę 2. 
W ten sposób na łuku zewnętrznym będzie dwukrotnie mniejsze zużycie.

Natomiast na przegrodzie wewnętrznej nastąpi mniejsze zużycie ponieważ ścieranie odbywać 
się będzie na całej szerokości przegrody. W przypadku zewnętrznej ścianki łuku największe zużycie 
nastąpi na największym promieniu łuku (Rz). Jak wynika z teorii zużycia erozyjnego zastosowanie 
przegrody środkowej zmniejsza sumaryczne zużycie na obu powierzchniach dwukrotnie przy zasto-
sowaniu tych samych grubości ścianek 3 łuku, przegrody 2 zwiększą trwałość czterokrotnie. Zwięk-
szenie trwałości można uzyskać przez przesunięcie przegród lub zwiększenie ich liczby. Ten nieocze-
kiwany efekt zmniejszenia zużycia uzyskuje się przez wykorzystanie odcinka łuku lub przegrody dla 
małych kątów uderzania cząstek o ścianki łuku lub przegrody. Zużycie ścianek przy takim nisko-
kątowym oddziaływaniu jest minimalne. Intensywność zużycia wzrostu powyżej kąta oddziaływania 
α > 10 ÷ 15 deg.

Początek strefy intensywnego zużycia 4 zależy od rodzaju materiału konstrukcyjnego. Dla ma-
teriałów twardych stosuje się większe kąty α, natomiast materiały miękkie o mniejszej sprężystości 
mają mniejsze kąty α początku ścierania. Stąd odcinek łuku podlegający intensywnemu zużycia jest 
dłuższy.

Zastrzeżenia patentowe

1. Łuk rurowy w systemach transportu pneumatycznego materiałów sypkich, znamienny tym, 
że ma wewnątrz łuku umieszczoną co najmniej jedną przegrodę (2) rozdzielającą strumień.

2. Łuk według zastrz. 1, znamienny tym, że przegroda (2) rozdzielająca strumień rozmieszczo-
na jest niesymetrycznie względem przekroju rurociągu.
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Rysunki



PL 193 707 B14

Departament Wydawnictw UP RP
Nakład 50 egz. Cena 2,00 zł.


	Dane bibliograficzne
	Opis
	Zastrzeżenia
	Rysunki

